



## Índice

|   |   |
|---|---|
| Secretaria de Administração .....                 | 2 |
| NOTIFICAÇÃO .....                                 | 2 |
| TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ..... | 2 |



Secretaria de Administração

NOTIFICAÇÃO

TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Campestre do Maranhão - MA, com sede administrativa situada na Rua Onildo Gomes, nº134, Centro, CEP: 65968-000, nesta cidade, inscrito no CNPJ: 01.598.550/00001-17, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Planejamento o Sr. Jasiel de Oliveira Lima, torna público que **ADERIU** à **Ata de Registro de Preços nº 034/2025/SRP/PMFN**, decorrente da **Pregão Eletrônica Nº 018/2025 - SRP** da Prefeitura Municipal de Feira Nova do Maranhão - MA, em que foi registrado os preço da empresa [R DA S CAVALCANTI TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES - EPP](#), inscrito no CNPJ: [19.599.742/0001-03](#), sediada na [av. Jose Sarney, n.º 125, anexo b, centro, cep: 65.805-000, Fortaleza Dos Nogueiras - MA](#), cujo objeto é a [contratação de empresa especializada para prestação de serviços de construção e reparos de pontes de madeira, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Campestre do Maranhão – MA](#), referente ao item e quantidades abaixo relacionados, que ora aderimos.

Campestre do Maranhão - MA, 06 de novembro de 2025.

JASIEL DE OLIVEIRA LIMA

Secretário Municipal de Planejamento

| ITEM | REF.  | CÓD.   | DESCRIÇÃO   | UNID. | QUANT. | P. UNIT.<br>SEM BDI | P. UNIT.<br>COM BDI | PREÇO<br>TOTAL   |
|------|-------|--------|---|-------|--------|---------------------|---------------------|------------------|
| 1    |       |        | ADMINISTRAÇÃO   |       |        |                     |                     | R\$<br>39.307,39 |
| 1.1  | 90777 | SINAPI | ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H     | 77     | R\$<br>115,36       | R\$<br>147,83       | R\$<br>11.382,91 |





|     |       |        |   |    |        |            |            |               |
|-----|-------|--------|---|----|--------|------------|------------|---------------|
| 1.2 | 90776 | SINAPI | ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES   | H  | 768,00 | R\$ 28,37  | R\$ 36,36  | R\$ 27.924,48 |
| 2   |       |        | COMPLEMENTARES  |    |        |            |            | R\$ 4.008,32  |
| 2.1 | 4813  | SINAPI | PLACA DE OBRA EM LONA COM IMPRESSÃO DIGITAL 0,90 X 1,20M, INCLUSIVE ESTRUTURA EM METALON 20 X 20CM E ESCORAMENTO, INSTALADA | M² | 8,00   | R\$ 390,98 | R\$ 501,04 | R\$ 4.008,32  |
| 3   |       |        | FUNDAÇÕES   |    |        |            |            | R\$ 36.992,15 |



|       |        |         |   |    |       |                 |                 |                       |
|-------|--------|---------|---|----|-------|-----------------|-----------------|-----------------------|
| 2.1.2 | 102487 | SINAPI  | CONCRET<br>O CICLÓP<br>ICO FCK<br>= 15MPA,<br>30%<br>PEDRA<br>DE MÃO<br>M3 93,00<br>EM<br>VOLUME<br>REAL, IN<br>CLUSIVE<br>LANÇAM<br>ENTO. AF<br>_05/2021 | M³ | 46,50 | R\$<br>620,78   | R\$<br>795,53   | R\$<br>36.992,15      |
| 4     |        |         | ESTRUTU<br>RA DE M<br>ADEIRA  |    |       |                 |                 | R\$<br>327.<br>760,38 |
| 4.1   | COM-01 | PRÓPRIO | LONGARI<br>NA (20X2<br>0)CM   | M³ | 24,00 | R\$<br>2.748,96 | R\$<br>3.522,79 | R\$<br>84.546,96      |
| 4.2   | COM-01 | PRÓPRIO | TRANSVE<br>RSINA<br>(20X20 )<br>CM  | M³ | 4,80  | R\$<br>2.748,96 | R\$<br>3.522,79 | R\$<br>16.909,39      |
| 4.3   | COM-01 | PRÓPRIO | BALANCI<br>N  | M³ | 6,60  | R\$<br>2.748,96 | R\$<br>3.522,79 | R\$<br>23.250,41      |
| 4.4   | COM-01 | PRÓPRIO | PASSA<br>RODAS<br>(30X8)CM  | M³ | 14,40 | R\$<br>2.748,96 | R\$<br>3.522,79 | R\$<br>50.728,18      |



|     |        |         |   |    |        |                 |                 |                          |
|-----|--------|---------|---|----|--------|-----------------|-----------------|--------------------------|
| 4.5 | COM-01 | PRÓPRIO | TABULEIRO<br>(30X8)CM   | M³ | 32,64  | R\$<br>2.748,96 | R\$<br>3.522,79 | R\$<br>114.983,87        |
| 4.6 | COM-01 | PRÓPRIO | GUIAS (10<br>X10)CM   | M³ | 2,00   | R\$<br>2.748,96 | R\$<br>3.522,79 | R\$<br>7.045,58          |
| 4.7 | COM-01 | PRÓPRIO | CONTRA<br>VENTAM<br>ENTO (10<br>X10)CM                              | M³ | 1,00   | R\$<br>2.748,96 | R\$<br>3.522,79 | R\$<br>3.522,79          |
| 4.8 | COM-01 | PRÓPRIO | GUARDA<br>CORPO (1<br>0X10)CM                                       | M³ | 4,00   | R\$<br>2.748,96 | R\$<br>3.522,79 | R\$<br>14.091,16         |
| 4.9 | COM-01 | PRÓPRIO | PILAR (10<br>X10)CM   | M³ | 3,60   | R\$<br>2.748,96 | R\$<br>3.522,79 | R\$<br>12.682,04         |
| 5   |        |         | <b>FERRAGENS</b>  |    |        |                 |                 | <b>R\$<br/>59.324,00</b> |
| 5.1 | 5065   | SINAPI  | PREGO<br>DE ACO<br>POLIDO<br>COM<br>CABECA<br>10 X 10<br>(7/8 X 17) | KG | 400,00 | R\$<br>36,56    | R\$<br>46,85    | R\$<br>18.740,00         |



|     |          |         |   |    |        |              |              |                  |
|-----|----------|---------|---|----|--------|--------------|--------------|------------------|
| 5.2 | COMP- 02 | PRÓPRIO | BARRA R<br>OSCADA<br>ZINCADA<br>COMPRIM<br>ENTO =<br>1,00 M, DI<br>AMETRO<br>=12,5MM,<br>COM<br>PORCAS<br>E ARRUE<br>LAS  | UN | 600,00 | R\$<br>52,78 | R\$<br>67,64 | R\$<br>40.584,00 |
| 6   |          |         | SERVIÇO<br>S FINAIS   |    |        |              |              | R\$<br>6.069,80  |
| 6.1 | 94316    | SINAPI  | ATERRO<br>MECANIZ<br>ADO DE<br>VALA<br>COM<br>RETROES<br>CAVADEI<br>RA (CAPA<br>CIDADE<br>DA CAÇA<br>MBA DA<br>RETRO:<br>0,26 M³ / P<br>OTÊNCIA:<br>88 HP), LA<br>RGURA<br>ATÉ 1,5<br>M,<br>PROFUN<br>DIDADE<br>ATÉ 1,5<br>M, COM<br>SOLO AR<br>GILO-ARE<br>NOSO.<br>AF_08/20<br>23 | M³ | 50,00  | R\$<br>69,81 | R\$<br>89,46 | R\$<br>4.473,00  |



|                         |         |         |                             |    |        |             |             |                   |
|-------------------------|---------|---------|-----------------------------|----|--------|-------------|-------------|-------------------|
| 6.2                     | COMP-03 | PRÓPRIO | LIMPEZA<br>FINAL DA<br>OBRA | M² | 160,00 | R\$<br>3,80 | R\$<br>4,87 | R\$<br>1.596,80   |
| TOTAL                   |         |         |                             |    |        |             |             | R\$<br>473.462,04 |
| TOTAL GERAL DA PLANILHA |         |         |                             |    |        |             |             | R\$<br>473.462,04 |

Publicado por: Jorge Antonio Vieira de Sena  
Presidente da CPL  
Código identificador: ax5ar9q8kk20251106091109





**Estado do Maranhão  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO**

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO**

Secretário Municipal de Administração  
Rua Onildo Gomes, nº 134, Centro, CAMPESTRE DO MARANHÃO - MA  
Cep: 65.968-000

**FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA**  
Prefeito Municipal

**JUMA AGUIAR LIMA**  
Secretário Municipal de Administração

**Informações: [ascom@campestredomaranhao.ma.gov.br](mailto:ascom@campestredomaranhao.ma.gov.br)**